68 Ibid.: "Ex quo liquido perpendi potest et conici, si ex ipso aliquae posteritatis reliquae remanserunt, quid sperandum sit in futurum de illis, quid in posterum expectandum; vita namque ac gesta predecessorum perversa iniquitatem prenuntiant successoris, nec a horribilis et scelesti illorum memoria quicquam boni de ipsorum posteritate credere vel sperare permittit; de colubro quidem egreditur regulus et arbor mala noxios fructus profert pravumque principium nunquam bonum pollicetur effectum".

Corradino ed escluderlo dalla candidatura. In latino il termine *regulus*, oltre a significare basilisco poteva essere inteso anche con il significato di ‘piccolo re’, declinato però con una connotazione marcatamente dispregiativa. Questo elemento lessicale introduceva pertanto l’argomentazione del pontefice: il giovane Svevo era inadatto (*inabilis*) e non eleggibile (*inelegibilis*) a causa della sua minorità. La mancanza di maturità intellettuale aveva come conseguenza diretta anche l’insufficienza di una adeguata capacità di discernimento. Il pontefice proseguiva poi nella sua esposizione affermando che, se i principi elettori, ignorando queste evidenti prove di inadeguatezza, si fossero accordati all’unanimità su di lui, tale scelta non avrebbe mai ottenuto il suo consenso. Come chi non sa controllare se stesso non può prendersi adeguatamente cura del benessere degli altri, anche colui che è soggetto alla custodia e alla tutela di altre persone a causa delle sue evidenti mancanze non avrebbe potuto essere nominato né re né rettore del grande Impero germanico, ossia non avrebbe potuto assumersi la responsabilità del governo di un intero popolo.⁶⁹ Anche in questo caso il papa si era ispirato ad una delle motivazioni utilizzate un tempo già da Innocenzo III nella *Deliberatio* per negare l’idoneità del piccolo Federico II alla successione alla dignità imperiale dopo la morte del padre Enrico VI. Il pontefice aveva chiaramente affermato in quella occasione che un bambino di due anni non era adatto alla guida dell’Impero o a una qualsiasi carica politica, poiché non avrebbe potuto assumersi la piena responsabilità di questa funzione.⁷⁰ Come un tempo il piccolo Federico, ora anche il giovane Corradino era pertanto da considerare inadatto (*ineptus*) e inutile

69 Ibid.: “maxime cum propter infantiam nimiumque defectum etati sit ad ista prorsus inhabilis ac intellegibilis penitus puer iste; nec ius, quod ex electione provenire vel consurgere consuevit, sibi posset competere nec in sua cadere vel retineri persona, cum propter puerilem etatem, que discretionem caret et legitimum consensum vel dissensum non habet, efficaciam vel vigorem. Et ex eo etiam idem puer in regem eligi vel nominari non debet, quia cum per electionem huiusmodi de advocato vel defensore idoneo debeat ecclesie provideri et ipse puer sit omnimodo ineptus et inutilis ad talis defensionis officium seu ministerium exequendum, oporteret eandem ecclesiam, si contingeret eligi dictum puerum, manere diutius non absque gravibus forte dispendiis defensionis commodo destitutam. Nec per hoc etiam consuleretur amplo et spatioso regno Theotonie de rege vel rectore condigno, cum male possit alios regere, qui non novit gubernare se ipsum, nec bene vel digne aliorum gubernaculo preesse valeat, qui regimine ducitur alieno et cui propter tot patentes defectus necessaria est alterius custodia et tutela; propter quod regnum ipsum longo tempore non sine multo discrimine sub oportuni regiminis expectatione langueret”.